令和 5 年 5 月 12 日

かすみがうら市議会議員政治倫理審査会

令和５年４月２１日

千葉大学事務課学務係 御中

かすみがうら市議会 議長 小座野 定信

かすみがうら市議会議員における学歴について（照会）

 このことにつきましては、貴大学園芸学部園芸別科（農業別科）を修了した下記のかすみ

がうら市議会現職議員について、照会させていただくものです。

 なお、回答は令和５年４月２６日（水）までにいただきますようお願いいたします。

記

１．対象議員 かすみがうら市議会

     ・議員 鈴木 貞行 昭和 37年 3月 29日生

 茨城県かすみがうら市田伏 1190番地 （昭和 57年 3月 修了）

     ・議員 小倉 博  昭和 28年 6月 11日生

茨城県かすみがうら市新治 643番地 （昭和 48年 3月 修了）

２．照会経緯 かすみがうら市議会議員の政治倫理条例に基づき設置したかすみがうら市

     議会議員政治倫理審査会において、上記議員の学歴について調査するもの。

３．照会内容 ①対象議員それぞれの、千葉大学園芸学部園芸別科（農業別科）の課程修

了の事実を、学歴として取り扱ってよいか。

       ② ①において学歴として取り扱ってよい場合、その判断根拠。

       ③昭和 50年度から千葉大学園芸学部農業別科から園芸別科へ改組された

ことについて、その取り扱いの別。

        ※例として、職業学校や大学（短大）等の取り扱いの更改や、改組にあ

たり根拠とする学校教育法等関係法令の変更があったか等について教

示願います。

【事務局】

〒315-8512 茨城県かすみがうら市上土田 461

かすみがうら市議会事務局

℡ 0299-59-2111（内線 1302）

Mail gikai@city.kasumigaura.lg.jp

1

令和５年４月２５日

かすみがうら市議会議長

小座野 定信 様

千葉大学松戸地区事務部松戸地区事務課学務係

かすみがうら市議会議員における学歴について（回答）

 このことにつきまして、下記のとおり回答いたしますので、よろしくお取り計らい願います。

  照会内容 ①対象議員それぞれの、千葉大学園芸学部園芸別科（農業別科）の課程修了の事実を、

学歴として取り扱ってよいか。

    回答 個人情報保護法に基づき、個人情報については回答しない。園芸別科（農業別科）の

課程修了の事実を学歴として取り扱ってよいかとの問いについては、差し支えないと

回答する。

照会内容 ②①において学歴として取り扱ってよい場合、その判断根拠。

    回答 学校教育法第９１条に基づき、文部省（現文部科学省）の認可した教育機関である。

照会内容 ③昭和50年度から千葉大学園芸学部農業別科から園芸別科へ改組されたことについ

て、その取り扱いの別。

    回答 農業別科は１年課程だったが、園芸別科では２年課程となった。その背景として、修了

生が農業改良普及員として全国で活躍し、農業別科が高く評価されていたことがあった。

農業技術の細分化などの社会背景に加え、別科担当の教員３名が新規採用として認可さ

れたこともあり、より専門性を高めるため２年課程へと改組されることとなった、

千葉大学松戸地区事務部松戸地区事務課学務係

〒271-8510 松戸市松戸 648

Tel 047-308-8712

e-mail zag8712@office.chiba-u.jp

2